
 
 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE N.   ____48____          COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  TRASPORTO ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO:    
                     RIMBORSO SPESE VIAGGIO. DETERMINAZIONE PERCENTUALE .             

                      
 
 
L’anno       duemilatredici   addì    undici           del mese  novembre       alle ore  13,00 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                          X        
 
      PONTI CELSINO                                              Assessore                       X 
 
      CREPALDI  GIAN  LUCA                                 Assessore                       x                       
 
 
                                                                                                      Totali     ____3____      _=____ 
 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lella dr. Francesco 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
                                                                           



DELIBERA G.M. N.  48 DEL  11/11/2013 
OGGETTO: TRASPORTO ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO:               
                     RIMBORSO SPESE VIAGGIO. DETERMINAZIONE PERCENTUALE.                
                                                                            

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Dato atto che occorre provvedere al trasporto degli alunni residenti in questo Comune e frequentanti 
la Scuola dell’obbligo;               

Preso atto che a seguito della recente riforma scolastica, il   primo e secondo anno delle scuole 
medie superiori rientrano nella scuola dell’obbligo;                                                                      

Considerato che il servizio di trasporto alunni viene effettuato    mediante mezzi pubblici di linea;                                          

Dato atto che il numero degli utenti di tali servizi per l’ scolastico 2013/2014 ammonta a numero 11 
unità frequentanti la  media inferiore e n. 4 unità frequentanti la scuola media superiore, 
limitatamente ai primi due anni scolastici, e specificatamente:                                                           

N.  ALUNNI          TRAGITTO         COSTO MENSILE ABBONAMENTO 

• 5 (M. inf.)  Sizzano/Fara Nov.                         Euro  30,00   
• 5 (M. inf)              Sizzano/Ghemme                               Euro  30,00 
• 1 (M. inf.)             Sizzano/Novara                                  Euro  57,00 
• 2  (M. sup.)  Sizzano/Novara              Euro 57,00         
• 1 (M. sup.)            Sizzano/Gattinara                               Euro  46,00  
• 1 (M.sup.)             Sizzano/Borgomanero                         Euro 57,00 
                                                                          
                                                                         
Preso atto  che la Regione Piemonte ha comunicato che per l’anno scolastico in oggetto non 
erogherà alcun contributo per detto servizio;   

Atteso che il Comune intende prendere a carico il costo, coperto nell’anno passato dalla Regione 
Piemonte, per il trasporto scolastico, al fine di sostenere le famiglie e salvaguardare l’istruzione dei 
giovani sizzanesi;                                                    

Richiamato l’art. 3 del D.L. n. 766/81, convertito con modificazioni in legge n. 51/26.2.1982, il 
quale prevede che per i servizi   a domanda individuale si è tenuti a richiedere comunque una 
contribuzione agli utenti;                                                     

Visto che ai sensi della legge n. 144/24.4.1989 (conversione del   D.L. n. 66/2.3.89, reso 
permanente dall’art. 14 del D.L. 28 dicembre 1990, n. 415) il contributo da richiedere agli utenti 
non può  essere inferiore al 36% del costo del servizio;                          

Ritenuto pertanto di determinare  la quota che rimane a carico  degli utenti  nella misura del 50% 
del costo del servizio per le   scuole medie inferiori e del 80% del costo del servizio per le     scuole 
medie superiori;     

Visto il bilancio preventivo 2013 e pluriennale; 
Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1, D.L. n. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009;              

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica,  espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi    dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;                               

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio 
di Ragioneria, ai sensi   dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;                               

                                                                       



Vista l’attestazione della copertura finanziaria espressa dal  responsabile del servizio finanziario 
sulla copertura finanziaria  della spesa da impegnare, come previsto dall’art. 151, comma 4°,   della 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267;                                         

Con voti unanimi favorevoli e legalmente espressi     

               

D E L I B E R A 
 
-Di applicare, per il corrente anno scolastico 2013/2014, a titolo  di rimborso parziale della spesa 
sostenuta per il trasporto scolastico dagli utenti, le seguenti quote:                                
                                                                     
• pari al 50% per gli alunni frequentanti le scuole medie  inferiori;                                             
• pari al 20% per gli alunni frequentanti le scuole medie  superiori, limitatamente ai primi due 

anni scolastici;                                                    
                                                                       
e specificatamente:                                                   

NUMERO UTENTI          PERCORRENZA        IMPORTO QUOTA  MENSILE               

---------------------------------------------------------------------------------------------------------                
                                                                        

                
• 5 (M. inf.) Sizzano/Fara Novarese            Euro  15,00 
• 5 (M. inf.) Sizzano/Ghemme                               Euro  15,00   
• 1 (M. inf.) Sizzano/Novara                                  Euro  28,50                 
• 2  (M. sup.) Sizzano/Novara               Euro  11,40                     
• 1 (M. sup.) Sizzano/Gattinara                              Euro    9,20   
• 1 (M. sup)  Sizzano/Borgomanero                       Euro  28,50     

                                                                                                                    
                                                                           
per ogni alunno che utilizza detti servizi, per un importo  complessivo pari a Euro  2.000,00, con 
imputazione della spesa sull’apposito cap. 684 cod. 1.04.05.05 del bilancio così suddiviso: Euro    
850,00  per il 2013 e Euro 1.150,00 per l’anno 2014;                     

• Di autorizzare il Responsabile del Servizio  a rimborsare agli   utenti del servizio in oggetto:                                           
• il 50% dell’importo degli abbonamenti, per gli alunni frequentanti la scuola media inferiore,                                                                                                                      
• il 20% dell’importo degli abbonamenti, per gli alunni frequentanti     la scuola media superiore                                              
• Di stabilire che il rimborso che verrà effettuato in due rate, la prima entro il 31.01.2014 e la 

seconda entro il 30.6.2014.              
                                                                        

========= o O o ======== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         
     Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
     F.to Stefano Vercelloni     
   
                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                            F.to  F. Lella 
 
 

 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi   19.11.2013        giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                                 Il  Segretario Comunale 
       F.to  Stefano Vercelloni                                                                                F.to F. Lella 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   19.11.2013  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    19.11.2013                                                                            Il Segretario Comunale 
          F.to F. Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   19.11.2013 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
          F.to F. Lella 
 
 
 
 
                


